VERS. 52. — DUM JUDICAMUR... Solatul eos in temporalibus his ponis à Deo inflictis, asserens medicinas esse, et à Deo, tanquam patre, immiscas, ad eorum spirituale bonum. Dùm corporaliter à Domino punitur, castigatione, tanquam filii eruditur à patre et à pedagogo; ut emendati, non dannemur in atermum cum infidelibus.

VERS. 53. — ITAQUE, FRATRES MEI... Redit ad Agapetes, quibus ad communionem, que earum erat pars postrema, deflexerat. Vide supra, v. 20; et totam rem hanc concludens, statuit quid in eis agendum sit, ad

cium Dei morbis et morte puniri fuisse.

VERS. 52. — Dium judicatur autem (dùm scilicet) perit in presenti vita per morbos et mortem), à Domino corripitur, ut non cum hoc mundo, id est, infidelibus et peccatoribus mundi, damnetur, sed ut huc Dei castigatione admolitus, per plenitatem peccatum hoc indignei communioxi explemus, itaque salvemur.

VERS. 53. — Itaque, fratres mei, etc., id est, ad celebrandam eam dominicam, de qua supra.

VERS. 54. — Si quis exsirbit domi, manducet. Ille deducitur moris tui fuisse, ut communicari totuero teo die jejunium usque ad eam communioem, id est enim esurientes ad eam venisse ait Apostolus. Sensus est: Si quis non potest tam diu jejunium in ecclesiis

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

4^a Notat praelati, quod sicut Christus Dominus, summus altissimi Dei sacerdos, omnium praelatorum est exemplar; ita et ipsi praelati, hujus summi Sacerdotis vicarii, hujusque exemplaris imitatores, subditorum suorum sunt exemplaria, *forma facti gregis*. Vident itaque quomodo Christum Dominum, exemplar suum, imitentur; et an suis subditis cum Apostolo verò dicere possint: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*. Vide v. 4.

2^a Notent omnes tria capita, ad que divus Paulus omnem reducunt subjectiōem: Deum, Christum, virum: Deus caput est Christi; Christus caput est viri; vir caput mulier. Vide v. 5. Videat vir 1^a quomodo Christo, capiti suo, subdatur; 2^a quomodo praeſtit uxori sibi subdita: Videat autem mulier quomodo viro, principio, fini, et capiti suo subdatur. Hæc fuit dicta vide v. 12.

5^a Nota quod à primis etiam Ecclesie temporibus,

CAPUT XII.

1. De spiritualibus autem molo vos ignorare, fratres. 2. Scitis quoniam cùm gentes essetis ad simulacra muta prout duebantini euntes.

3. Ideo notum vobis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu; et nein potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.

4. Divisiones verò gratiarum sunt: idem autem Spiritus;

5. Et divisiones ministracionum sunt: idem autem Dominus;

6. Et divisiones operationum sunt: idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus.

supradictorum abusum reformationem. Scilicet, ut eorum coram vere domina sit, et omnibus communis; prescribit ut se se invicem expectent: concedit tamen, ut si quis exsirbit, nec possit ad vesperam ieiunus expectare; domi sue comedat, non in Ecclesiā; ne quod ad salutem institutum est, fiat occasio damnationis, vel ob gulam, vel ob superbiam, et pauperum contemptum. Et hec, inquit, nunc sufficient, cetera ad hæc pertinentia, cùm ad vos venero, praescribam.

permanere, donec omnes convernerint; prius domi comedat, aut certe pregustet aliquid, ne sit ei molestum expectare communem eam.

Ut non in judiciis, puta in damnationem, ob superbiam, gulam, ebrietatem, inobedientiam consequentias.

Cetera autem, cùm venero, disponam, id est, ordinabo, constitutus, ac sigillatio prescribam. Cetera, nimur quae spectant ad dignam et honestam Eucharistie celebrationem. Est hic locus illustris pro traditionibus ecclesiasticis. Vide S. August., epist. 118: *Talis, sit, traditio est, ut Eucharistie sunatur à jejunis, cùm tamen Christus post eam eam instituerit.*

res sancte et sancte instituta, abeunt sepissime in alium, v. 17. Quare Deus id permittit? ibidem. Quid in tali casu faciendum? ibidem, v. 17.

4^a Nota, v. 24, modum celebrandi et communicandi, ab ipso Christo Domino intentum et institutum, in eam scilicet passionis memoriam. Hæc proxim vide in fine v. 24.

5^a Nota quomodo omnia realme Christi in Ecclesiis presentiam prohement. Vide v. 25. Hinc collige quanta sit catholice in sua fide securitas, v. 25, in fine. Quantus è contra omni heterodoxo debet esse tremor, ibidem. Vide observationem dogmaticam.

6^a Nota, v. 27 et 29, quanta sit male communiois enormitas. Unde oritur hæc enormitas, iuxta Apostolum. Apostoli verba realme Christi presentiam in Eucharisti confirmant. Quid faciendum ad vitandum hanc male communiois enormitatem, v. 28.

CHAPITRE XII.

1. Pour ce qui est des dons spirituels, je ne veux pas que vous ignoriez, mes frères.

2. Vous vous souvenez bien que, lorsque vous étiez païens, vous vous laissiez entraîner, selon qu'on vous menait, vers les idoles mutettes.

3. Je vous déclare donc que nul homme, parlant de l'Esprit de Dieu, ne dit anathème à Jésus, et que nul ne peut confesser que Jésus est le Seigneur, sinon par le Saint-Esprit.

4. Il y a à la vérité diversité de grâces, mais il n'y a qu'un même Esprit.

5. Il y a diversité de ministères, mais il n'y a qu'un même Seigneur.

6. Et il y a diversité d'opérations surnaturelles, mais il n'y a qu'un même Dieu qui opère tout en tous,

7. Unicunque autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.

8. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientie; ali autem, sermo scientie secundum eundem Spiritum.

9. Alteri fides in eodem Spiritu; ali, gratia sanitatis in uno Spiritu;

10. Alii, operatio virtutum; ali, discretio spirituum; ali, prophetia; ali, genera linguarum; ali, interpretatione sermonum.

11. Ille autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.

12. Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cùm sint multa, unum tamen corpus sunt; ita et Christus.

13. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potius sunt;

14. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa.

15. Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num id est de corpore?

16. Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore; num id est de corpore?

17. Si totum corpus èst oculi, où serait l'ouïe? et èst tout ouïe, où serait l'odorat?

18. Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut vult.

19. Quid si essent omnia unum membrum, ubi corpus?

20. Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.

21. Non potest autem oculus dicere manū: Opera tuā non indigo; aut iterum caput pedibus: Non esisti mihi necessaria.

22. Sed multò magis que videtur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt:

23. Et quia putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiorum circumdamus; et et quoniam sunt nostra, abundantiorum honestatem habent.

24. Caro autem nostra nullius egent; sed Deus temperavit corpus, ei cui decretat, abundantiorum trahendo honorem;

25. Ut non sit schisma in corpore, sed id ipsum pro invicem sollicita sint membra.

26. Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; sive gloriarunt unum membrum, congaudent omnia membra.

27. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.

28. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primi apostolorum, secundum prophetas, tertium doctores, deinde virtutes, exinde gratis curationum, opulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum.

7. Or ces dons du Saint-Esprit, qui se font contaires au dehors, sont donnés à chacun pour l'utilité de l'Eglise.

8. Un autre reçoit du Saint-Esprit le don de parler dans une haute sagesse; un autre reçoit du même Esprit le don de parler avec science;